貳、貨幣數量相關議題之說明

一、M2/GDP 比率與利率、房價的關係

說明：

   某些媒體指陳「台灣央行印鈔比率勇冠全球，造成銀行體系資金過剩、利率過低、房價大漲」，

該觀點主要指出台灣 M2/GDP 比率全球最高，爰予說明。

(一)各國 M2 組成內涵不同，金融體系結構存在差異1，國際比較有其限制

1. 台灣 M2 的組成內涵2，與其他國家的 M3 或更廣義之貨幣定義較為接近；若將其他國家歸類在 M3 定義項目，

自台灣 M2 中剔除，則台灣 M2/GDP 比率大幅下降，2015 年 1 至 2 月平均為 1.51，並未特別偏高。

2. 長期資金淨流入的國家，通常 M2/GDP 比率較高。例如香港，因金融交易量大，資金流入較多，長期以來，

M2/GDP 比率高過台灣，台灣 M2/GDP 比率並非全球最高。

1
 如美國較依賴直接金融，M2/GDP 比率低；而台灣、中國大陸及日本較依賴間接金融，存放款業務比重較高，墊高 M2/GDP 比率。

2
 台灣的 M2 含郵政儲金、外匯存款、退休優利存款及基層金融機構存款等，與其他國家的 M3 或更廣義之貨幣定義較接近。

註 1：M2 為日平均數，2014 年 GDP 為主計總處初步統計數，2015 年 GDP 為主計總處預測數。

註 2：調整後資料，係剔除其他國家歸類在 M3 定義中之郵政儲金、外匯存款、退休優利存款及

基層金融機構存款等。

資料來源：本行金融統計月報

台灣 M2/GDP 比率 主要國家 M2/GDP 比率(2014 年)

4.90

2.26
1.93  1.83

1.41
0.96  0.84  0.67

0.0

2.0

4.0

6.0

香港 台灣 中國大陸 日本 南韓 歐元區 英國 美國

倍

1.51

註 1：台灣資料為 2015 年 1 至 2 月平均，其餘國家為 2014 年底資料。

註 2：南韓 2014 年 GDP 資料係年化數字。

資料來源：IMF、各國中央銀行網站

1.94

2.21  2.25  2.27  2.27

2.26

1.38

1.55  1.56  1.56  1.54

1.51

1.0

1.5

2.0

2.5

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015/1-2

調整前

調整後

倍

6

單位：%

(1) (2) (3)=(1)-(2)

1年期定存利率 CPI年增率*

(2015年3月23日) (2015年預測值)

泰國 1.500 -1.06 2.560

瑞士 0.160 -1.50 1.660

美國 0.720 -0.71 1.430

南韓 1.800 0.45 1.350

中國大陸 2.500 1.33 1.170

台灣 1.355 0.26 1.095

馬來西亞 3.200 2.45 0.750

英國 1.000 0.36 0.640

歐元區 0.205 -0.03 0.235

新加坡 0.250 0.93 -0.680

日本 0.026 0.85 -0.824

印尼 5.000 5.86 -0.860

菲律賓 0.500 2.37 -1.870

香港 0.050 3.51 -3.460

經濟體
實質利率

*台灣為主計總處之預測數，其餘為Global Insight 2015年3月15日之預測數。

資料來源：各國官方統計、Global Insight

(二)與其他國家相較，台灣的實質利率並未偏低

主要經濟體實質利率比較表

7

(三)低利率並非房價高漲的主因，處理房價問題，宜採針對性審慎政策工具

1. 利率雖會影響房地產持有成本，但低利率不必然造成房價上漲。IMF(2009)實證研究3，日本利率低，房價仍下

跌；紐西蘭、澳洲等國利率雖高，房價仍大幅上漲。

2. 近十年房價高漲，主因預售屋炒作、不動產稅負偏低，加以全球金融危機後海外投資標的不佳，國人資金匯回

與遺贈稅大幅調降，以及捷運便捷等，致房地產需求增加。

3. 處理房價問題，宜由房屋市場的需求面、供給面與制度面三管齊下。國際經驗顯示，近年新加坡、香港與南韓

均採行針對性審慎措施(含租稅措施)來平抑房價。

(四)結論：台灣 M2/GDP 比率非全球最高，實質利率亦未偏低，銀行資金維持適度水準

1. 台灣 M2/GDP 比率非全球最高，囿於各國 M2 組成內涵不同，且金融體系結構有所差異，實無法單就 M2/GDP

比率孰高孰低，評估該國貨幣數量是否合宜。